
C O M U N E    D I   A S UNI
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA
COMUNALE

N. 1 DEL 16-01-19

OGGETTO:
LEGGE REGIONALE N. 18/2016 "REDDITO DI INCLUSIONE
SOCIALE - "AGIUDU TORRAU". AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
CIVICO COMUNALE  ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemiladiciannove il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 16:30,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale per deliberare sulle proposte di sua competenza.
Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

   PETZA GIONATA SINDACO P

PITZALIS PIETRINA VICE SINDACO P

PETZA CHIARA ASSESSORE A

MAULLU MARA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.
Il SINDACO PETZA GIONATA, assunta la Presidenza e constatato che gli

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  CASULA MARCO

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

In ordine alla presente deliberazione il Responsabile ha espresso i seguenti pareri di
competenza, richiesti  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

 - PARERE FAVOREVOLE
 - PARERE PARZIALMENTE FAVOREVOLE (Vedi corpo delibera)
 - PARERE NON FAVOREVOLE (Vedi corpo delibera)
    IL RESP.DEL SERVIZIO TECNICO                                           IL RESP.DEL SERVIZIO FINANZIARIO
              (Loria Vittorio)                                                                                    (Giovanna Puligheddu)
                                                   IL RESP.DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                                                                    (Giovanna Puligheddu)



LA GIUNTA COMUNALE

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli dei Responsabili in ordine alla
regolarità tecnica e contabile  ai sensi  all’art. 49, comma1, del D. Lgs. n. 267/2000 sostituito
dall’art.3, comma 1, lettera b) legge n. 213 del 2012;
PREMESSO CHE:
Con la misura regionale REIS (Reddito d’inclusione sociale), la Regione Sardegna intende
assicurare il coordinamento con gli altri interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti
a contrastare la povertà e
l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 18/2016.
ATTESO che tale norma prevede che l’erogazione del sussidio economico o di un suo
equivalente sia condizionata allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva stabilito nel
percorso personalizzato per il superamento della condizione di povertà;
VISTE le linee guida regionali di cui alla Deliberazione n. 31/16 del 19.06.2018 che, in merito
alle modalità di attuazione dei progetti stabiliscono quanto segue:
“pur tenendo fermo quanto stabilito nella legge istitutiva del REIS circa la titolarità della
progettazione e gestione delle misure in capo agli Ambiti PLUS territorialmente competenti,
anche per l’anno 2018, prevede che i progetti personalizzati che non comportino un particolare
livello d’integrazione con altri enti possono essere predisposti da parte del servizio sociale
comunale”;
“ tenuto conto che, in tutte le ipotesi, il beneficiario del progetto personalizzato è sempre il
nucleo familiare e non un singolo componente, potranno essere attivati, a titolo esemplificativo,
le seguenti tipologie di intervento, da attuarsi nel rispetto della normativa nazionale, regionale
e comunitaria che li disciplina e compatibilmente con le risorse umane e finanziarie di cui il
Comune interessato dispone:
- servizio civico comunale per uno dei membri del nucleo beneficiario, in obbligatorio
abbinamento a misure “gratuite” di volontariato, servizi per la comunità, partecipazione
all’attività delle associazioni sociali e culturali del territorio per gli altri membri del nucleo
familiare e adempimento dell’obbligo dei minori presenti nel nucleo di frequentare un percorso
scolastico o formativo fino ai 18 anni;
- attivazione di progetti d’inclusione attiva che costituiscano “buone prassi” applicabili in diversi
contesti territoriali; i Comuni potranno in tal modo alimentare un elenco di questi progetti che
verranno messi a disposizione delle altre amministrazioni comunali;
- promozione e attivazione di tirocini formativi per uno o più membri del nucleo familiare presso
il Comune o presso le aziende del territorio;
- promozione e attivazione di progetti volti alle persone adulte che intendono proseguire gli
studi interrotti o iniziare nuovi percorsi di studio anche universitari, in collaborazione con gli
istituti scolastici e le università, comprese anche quelle della terza età.
- promozione della lettura (es. gestori di biblioteche, cooperative di servizi, associazioni, ecc.);
- partecipazione a progetti d’inclusione promossi da associazioni regolarmente costituite (es.
associazioni di promozione sociale, associazioni sportive, associazioni culturali e ricreative,
associazioni di volontariato, ecc.), cooperative e imprese;
- laboratori creativi in ambito culturale, turistico, agro-alimentare, dell’artigianato, ecc. volti a
trasferire competenze ed esperienze utili anche per un futuro lavoro autonomo”
ATTESA la necessità, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti per l’
affidamento di lavori, servizi e forniture, di incaricare un soggetto esterno per tutti gli
adempimenti inerenti la concreta attuazione dei progetti di servizio civico comunale, volti a
promuovere e valorizzare la dignità della persona favorendo il mantenimento di un ruolo
sociale attivo e di partecipazione alla vita comunitaria;
DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio, per la durata di mesi 9 e comunque non
inferiore alla durata dei progetti di inclusione attiva, ammonta ad € 6.368,64 così suddiviso:

€ 2.156,00:  adempimenti  D.Lgs 81/2008 (visite mediche, formazione sulla sicurezzaa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 16-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI ASUNI



nei luoghi di lavoro, dispositivi di protezione individuali etcc);

€ 1.000,00 materiale di facile consumo;b.

€ 1.980,00 spese per coordinamento e monitoraggio;c.

€ 1.129,92 iva al 22%;d.

€ 102,72 Incentivi art. 113 del D.Lgs 50/2016;e.

RITENUTO altresì, di demandare al Responsabile del servizio preposto l’attuazione dei

successivi adempimenti di competenza per dare corso al presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

RITENUTO opportuno procedere in merito

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE le motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa e facenti parte1.

integrante del presente dispositivo;

DI DISPORRE l’attivazione del servizio civico comunale attraverso affidamento a soggetto2.

esterno nel rispetto della normativa vigente in materia;

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del servizio ammonta ad € 6.368,64 così3.
suddiviso:

€ 2.156,00:  adempimenti  D.Lgs 81/2008 (visite mediche, formazione sullaA.

sicurezza nei luoghi di lavoro, dispositivi di protezione individuali etcc);

€ 1.000,00 materiale di facile consumo;B.

€ 1.980,00 spese per coordinamento e monitoraggio;C.

€ 1.129,92 iva al 22%; ( A+B+C)D.

€ 102,72 Incentivi art. 113 del D.Lgs 50/2016;E.

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del4.

D.Lgs. 50/2016, della presente procedura è individuato nella Responsabile del Servizio

Socio-Assistenziale D.ssa Giovanna Puligheddu;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 16-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI ASUNI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente
 CASULA MARCO PETZA GIONATA

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio.

ATTESTA che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

X    E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno   30.01.2019        per rimanervi per quindici giorni
consecutivi ;

E’ stata comunicata con lettera n°  in data          , alla Prefettura in relazione al disposto dell’art. 135
del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000;

E’ stata comunicata con lettera n° in data          , ai capogruppo consiliari ;

E’ stata trasmessa,  per iniziativa della Giunta Comunale, al
******* di *******

E’ stata trasmessa con lettera n° in data            a richiesta dei Signori Consiglieri per il controllo ai
sensi dell’art.127 del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000 al

******* di *******

E’ stata trasmessa al ******* con lettera n° in data           vertendo nelle materie di cui all’art.126 del
D.Lgs.n. 267 del 18/08/2001;

Dalla residenza Municipale lì    30.01.2019
Il Segretario Comunale
  CASULA MARCO

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio.

ATTESTA che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:
E’ divenuta esecutiva il giorno 16-01-019;

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione;

decorsi trenta giorni dalla ricezione da parte del *******

dell’atto senza che sia stata comunicata l’adozione del provvedimento di annullamento;

dei chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti senza che sia stata comunicata
l’adozione del provvedimento di annullamento e salvo il periodo di sospensione del termine (art.
133 del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000;

avendo il *******. comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità;

E’ stata affissa all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal           al          .
Dalla residenza Municipale lì

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza Municipale lì

 Il Segretario Comunale
 CASULA MARCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 16-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI ASUNI


